
Año 2020

Al  31 
Oct.

Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic.
Al  31 
Oct.

Abs. %

INGRESOS CORRIENTES Y CONTRIBUCIONES 4,017.5 492.8 423.2 455.3 922.6 436.2 464.2 488.4 447.4 451.0 474.4 0.0 0.0 5,055.6 1,038.1 25.8

1. TRIBUTARIOS Y CONTRIBUCIONES 3,845.0 479.2 391.6 435.5 905.8 421.0 446.5 468.4 429.5 435.1 456.4 0.0 0.0 4,869.1 1,024.0 26.6

IVA 1,676.2 235.9 202.8 232.0 228.9 221.4 236.0 236.8 225.7 230.4 241.2 0.0 0.0 2,291.1 614.9 36.7
Declaraciones 830.5 129.8 99.0 94.0 102.2 96.0 99.9 96.6 97.8 97.9 96.0 1,009.2 178.7 21.5
Importación 845.8 106.2 103.8 137.9 126.7 125.4 136.1 140.1 127.9 132.6 145.3 1,281.9 436.2 51.6

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 1,630.9 188.7 134.0 141.2 546.1 140.9 147.1 165.7 142.8 140.7 149.1 0.0 0.0 1,896.4 265.6 16.3
Declaraciones 488.3 3.6 13.8 16.7 406.0 17.2 16.1 18.5 11.6 11.3 13.0 528.0 39.7 8.1
Retenciones 804.5 131.8 75.8 80.3 90.1 86.7 91.0 103.5 84.7 84.0 87.2 915.1 110.6 13.7
Pago a Cuenta 338.1 53.3 44.4 44.1 50.0 37.0 40.0 43.6 46.5 45.4 48.9 453.4 115.3 34.1

DERECHOS ARANCELARIOS A LA IMPORT. 144.7 19.1 19.0 24.5 22.9 21.9 24.9 25.8 23.0 26.3 26.4 233.7 89.0 61.5

IMPUESTOS SELECTIVOS AL CONSUMO 150.1 20.1 16.3 17.8 20.6 17.7 18.5 19.9 18.3 17.6 19.9 0.0 0.0 186.7 36.7 24.4
Productos Alcohólicos 28.7 10.8 2.4 2.9 2.6 2.1 2.5 2.7 2.3 2.0 3.3 33.6 4.9 16.9
Cerveza 51.1 0.8 6.7 7.7 9.4 7.7 8.1 9.2 8.6 7.9 8.4 74.5 23.4 45.7
Cigarrillo 22.7 2.2 2.2 2.0 2.5 2.1 1.8 2.4 2.0 2.0 2.8 22.1 -0.6 -2.6
Gaseosa y otras bebidas no carbonatadas 41.2 5.3 4.4 4.8 5.5 5.3 5.4 5.2 5.3 5.1 4.9 51.1 9.9 24.0
Armas, munic., explos. Y similares 0.7 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.9 0.3 39.8
Ad-valorem sobre combustibles 5.7 0.9 0.6 0.4 0.5 0.4 0.5 0.3 0.0 0.5 0.5 4.5 -1.2 -20.5

OTROS IMP. Y GRAV. DIVERSOS 24.4 3.8 4.4 4.5 4.1 4.5 5.5 6.2 4.9 6.3 5.9 0.0 0.0 50.2 25.8 106.0
Transferencia de Bienes Raíces 14.8 2.5 2.8 2.9 2.7 3.0 3.3 3.8 3.1 4.2 3.0 31.2 16.4 110.6
Migración y Turismo 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Impto. Esp. 1er Matricula 9.5 1.4 1.5 1.6 1.4 1.5 2.1 2.4 1.8 2.2 2.9 19.0 9.4 98.9
Impuesto a operaciones financieras 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 -100.0
Al cheque y a las transferencias electrónicas 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 -100.0
Retención para el control de la liquidez (Acreditable)0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

CONTRIBUCIONES ESPECIALES 218.8 11.5 15.0 15.5 83.3 14.5 14.7 14.0 14.8 13.8 13.8 0.0 0.0 210.9 -7.9 -3.6
PROMOCION TURISMO 4.3 0.6 0.6 0.5 0.9 0.9 1.0 1.1 1.1 1.1 1.0 8.7 4.4 101.3
FOVIAL 67.2 9.3 8.3 8.2 9.4 8.7 9.1 8.2 8.8 8.3 8.4 86.7 19.5 29.0
TRANSPORTE PUBLICO 23.3 1.1 4.2 4.1 4.7 4.4 4.6 4.1 4.4 4.2 4.2 40.0 16.7 71.4
AZUCAR EXTRAIDA 1.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.4 0.2 0.2 0.9 -0.3 -22.8
SEGURIDAD PUBLICA (CESC) 38.3 0.5 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.6 -37.7 -98.4
SEGURIDAD PUBLICA (Grandes Contribuyentes) 84.5 0.1 1.9 2.7 68.3 0.6 0.0 0.6 0.0 0.0 0.0 74.1 -10.4 -12.3

2. NO TRIBUTARIOS 172.5 13.7 31.6 19.8 16.8 15.2 17.7 20.0 18.0 15.9 17.9 0.0 0.0 186.5 14.0 8.1
FEFE 29.1 4.2 3.6 3.4 4.0 3.7 4.0 3.7 4.0 3.8 3.8 38.3 9.3 31.9
DUI 5.0 0.9 1.2 0.6 0.6 0.6 0.9 1.2 1.1 1.2 0.9 9.1 4.1 83.7
Otros 1/ 138.5 8.6 26.8 15.8 12.2 10.9 12.8 15.1 12.8 10.9 13.2 139.1 0.6 0.4

Fuente: Dirección General de Tesorería, según reportes definitivos del Departamento de Ingresos Bancarios.

En los reportes emitidos por el Departamento de Ingresos Bancarios, el monto acumulado de enero a julio 2021 por la Contribución Especial de Seguridad Pública (Grandes Contribuyentes) por $74.1
millones se reclasificó como parte del Ingreso No Tributario.

INGRESOS AL 31 DE OCTUBRE DE 2021, VRS EJECUTADO  2020 (Definitivo)
(Montos en Millones de US$)

Concepto
Año 2021 Variaciones

1/ Incluye ingresos financieros; tasas y derechos; venta de bienes y servicios; y transferencias corrientes



Año 2020 Pto. 2021 Año 2021

Al 31 
Oct.

Al 31 
Oct.

Al 31 
Oct. Abs. % Abs. %

INGRESOS CORRIENTES Y CONTRIBUCIONES (1+2) 4,017.5 4,951.1 5,055.6 104.6 2.1 1,038.1 25.8

1. TRIBUTARIOS Y CONTRIBUCIONES 3,845.0 4,505.9 4,869.1 363.2 8.1 1,024.0 26.6

IVA 1,676.2 2,204.8 2,291.1 86.3 3.9 614.9 36.7
Declaraciones 830.5 1,053.3 1,009.2 -44.1 -4.2 178.7 21.5
Importación 845.8 1,151.5 1,281.9 130.4 11.3 436.2 51.6

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 1,630.9 1,801.5 1,896.4 94.9 5.3 265.6 16.3
Declaraciones 488.3 497.1 528.0 30.9 6.2 39.7 8.1
Retenciones 804.5 884.2 915.1 30.9 3.5 110.6 13.7
Pago a Cuenta 338.1 420.2 453.4 33.1 7.9 115.3 34.1

DERECHOS ARANCELARIOS A LA IMPORTACION 144.7 205.6 233.7 28.2 13.7 89.0 61.5
IMPUESTOS SELECTIVOS AL CONSUMO 150.1 186.5 186.7 0.3 0.1 36.7 24.4
Productos Alcohólicos 28.7 30.5 33.6 3.1 10.3 4.9 16.9
Cerveza 51.1 81.2 74.5 -6.7 -8.3 23.4 45.7
Cigarrillo 22.7 23.9 22.1 -1.8 -7.6 -0.6 -2.6
Gaseosa y otras bebidas no carbonatadas 41.2 43.1 51.1 8.0 18.5 9.9 24.0
Armas, munic., explos. Y similares 0.7 1.1 0.9 -0.1 -13.7 0.3 39.8
Ad-valorem sobre combustibles 5.7 6.7 4.5 -2.2 -32.3 -1.2 -20.5

OTROS IMP. Y GRAV. DIVERSOS 24.4 24.3 50.2 25.9 106.4 25.8 106.0
Transferencia de Bienes Raíces 14.8 14.7 31.2 16.5 112.0 16.4 110.6
Migración y Turismo 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Impto. Esp. 1er Matricula 9.5 9.6 19.0 9.4 97.9 9.4 98.9
Impuesto a operaciones financieras 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 -100.0
Al cheque y a las transferencias electrónicas 0.0 0.0 0.0 0.0 -100.0
Retención para el control de la liquidez (Acreditable)0.0 0.0 0.0 0.0

CONTRIBUCIONES ESPECIALES 218.8 83.2 210.9 127.7 153.5 -7.9 -3.6
PROMOCION TURISMO 4.3 4.7 8.7 4.0 83.7 4.4 101.3
FOVIAL 67.2 78.5 86.7 8.2 10.5 19.5 29.0
TRANSPORTE PUBLICO 23.3 0.0 40.0 40.0 16.7 71.4
AZUCAR EXTRAIDA 1.1 0.0 0.9 0.9 -0.3 -22.8
SEGURIDAD PUBLICA (CESC) 38.3 0.0 0.6 0.6 -37.7 -98.4
SEGURIDAD PUBLICA (Grandes Contribuyentes) 84.5 0.0 74.1 74.1 -10.4 -12.3

2. NO TRIBUTARIOS 172.5 445.2 186.5 -258.7 -58.1 14.0 8.1

FEFE 29.1 13.7 38.3 24.6 178.8 9.3 31.9
DUI 5.0 0.0 9.1 9.1 4.1 83.7

Otros 1/ 138.5 431.4 139.1 -292.3 -67.8 0.6 0.4

Fuente: Dirección General de Tesorería, según reportes definitivos del Departamento de Ingresos Bancarios.

En los reportes emitidos por el Departamento de Ingresos Bancarios, el monto acumulado de enero a julio 2021 por la Contribución Especial de
Seguridad Pública (Grandes Contribuyentes) por $74.1 millones se reclasificó como parte del Ingreso No Tributario.

COMPARATIVO ACUMULADO AL  31 DE OCTUBRE DE 2021, VRS EJECUTADO  2020 Y PRESUPUESTO 2021 (Definitivo)
(Montos en Millones de US$)

Concepto
Variac. 21 / Pto. 21Variac. 21 / 20

1/ Incluye ingresos financieros; tasas y derechos; venta de bienes y servicios; y transferencias corrientes


	Octubre1
	Octubre2

